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PROJETO DE LEI N.° 11/2025
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025.

"Dispde sobre a autorizacdo para a aquisicédo
onerosa do bem imével que especifica pela
Prefeitura Municipal de Taguai, estado de Sio
Paulo, e da outras providéncias”,

-

EDER CARLOS FOGACA DA CRUZ, Prefeito do Municipio de Taguai,

Estado de S&o Paulo, no uso de suas atribuicfes legais, em especial, com
fulcro no disposto no inciso X do artigo 34 c.c. artigo 120 c.c. o inciso I do
artigo 67, todos da Lei Orgénica Municipal, RESOLVE apresentar o seguinte

PROJETO DE LEI:

Art. 1.° Fica a Prefeitura Municipal de Taguai, estado de S&o Paulo,
autorizada a adquirir, onerosamente, o bem imével localizado na Rua Cipriano Romano da
Silva, n.% 03, Centro, no municipio de Taguai, estado de S3o Paulo, inserido na Quadra
104 e no Lote 40, matriculado sob o n.° 12.470 no Livro n.° 02 do Registro Geral do
Oficial de Registro de Imdveis da Comarca de Fartura, estado de S&o Paulo com
edificacdo composta por pavimento térreo e pavimento superior, totalizando &rea
construida de 1.244,03 m2, pelo valor de R$ 3.110.075,00 (trés milhdes, cento e dez mil
e setenta e cinco reais).

§ 1° A Comissdo Permanente de Avaliacio de Iméveis procedeu a andlise
do imével citado no ‘caput’, com o auxilic de assessoria especializada, a qual emitiu
Parecer Técnico segundo o qual o valor do bem foi estimado entre os valores de R$
3.056.599,57 (trés milhdes, cinquenta e seis mil, quinhentos e noventa e nove reais e
cinquenta e sete centavos) e R$ 3.455.286,47 (trés milhSes, quatrocentos e cinquenta e
cinco, duzentos e oitenta e seis reais e quarenta e sete centavos).

§ 29 A aquisicdo sera formalizada por intermédio da lavratura de escritura
publica de compra e venda com cldusula ‘ad corpus’ e posterior registro na matricula no

imovel., M/
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§ 3° O Poder Executivo incorporard, por ato proprio, ao patriménio da
municipalidade os bens de que trata esta Lei.

Art. 2° A aquisicdo do imével sera perfectibilizada com amparo no inciso V
do artigo 74 da Lei Federal n.% 14.133/2.021.

Art. 3° As despesas decorrentes da execucdo da presente Lei correrdo por
conta das dotacOes orgamentarias préprias consignadas no orcamento vigente,
suplementadas se necessario.

Art. 4° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, revogando as
disposi¢cdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Taguai,
em 04 de dezembro de 2.025.

e

KRLOY FOGACA DA CRUZ
- Prefgito Municipal -
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Taguai: Capital das Confeccdes. N
CNPJ - 46.223.723/0001-50

JUSTIFICATIVA

Exma. Sra. Presidente,
Nobres Srs. Vereadores.

Em atencdo as disposicBes do inciso X do artigo 34, bem como a previsdo
prescrita no artigo 120, ambos da Lei Organica Municipal, o presente projeto de lei tem
por finalidade a concessdo de autorizacio do Poder Legislativo para que a Prefeitura
possa adquirir, onerosamente, o imével urbano que especifica com a finalidade de
abertura de nova unidade escolar, ampliando o néimero de vagas escolas.

Logo de inicio é importante destacar os motivos que originaram a demanda
ora em debate, ou seja, a Secretaria Municipal de Educacdo, levando em consideracdo a
necessidade de planejamento dos trabalhos da pasta, elaborou um detalhado estudo
técnico sobre o setor, constando, inclusive, projecBes para os anos seguintes. Esse
documento apontou para o aumento significativo na demanda por vagas no Ensino
Fundamental, especialmente nos anos iniciais, com destague para 0 4° e 59 ano.

Atualmente, a rede municipal atende 328 alunos em periodo integral e 521
alunos em periodo parcial, o que exige reorganizacdo do atendimento e ampliacdo da
capacidade da rede para garantir adequacdo pedagé6gica, seguranca e quaiidade.

As escolas existentes operam préximas do limite de sua capacidade fisica e
ndo dispbem de espagos suficientes para atender novas turmas, tampouco para
assegurar as condigBes estruturais necessdrias as atividades da jornada escolar integral,
conforme previsto no Plano Nacional de Educacdo (PNE) e na Lei Federal n©
14.640/2023, que instituiu o Programa Escola em Tempo Integral. %
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Além disso, a programacdo educacional municipal projeta aumento
gradativo do nimero de matriculas no Ensino Fundamental, alcancando 925 alunos até
2029, o que reforca a necessidade de reorganizar o fluxo escolar e distribuir melhor os
estudantes no territoério.

Assim, resta clara e cristalina a necessidade urgente de ampliagdo do
numero de vagas escolares para atender toda nossa populacao.

A parte disso, levantamento realizado pela atual gestdo atestou a
inexisténcia de imével publico adequado para servir como instalagdo de uma nova
unidade escolar ou, até mesmo, para receber uma ampliacdo dentro dos critérios
exigidos.

Dessa forma, torna-se indispensdvel a aquisicdo de um imével com
infraestrutura adequada, que permita absorver parte da demanda e ofertar atendimento
integral com seguranga, acessibilidade e condicSes apropriadas ao desenvolvimento das
atividades pedagdgicas.

Nesse cenario, identificou-se um imével cuja aquisicdo representa solucdo
direta e proporcional ao problema identificado. Localizado na Rua Cipriano Romano da
Silva, n.¢ 03, Taguai/SP, o imébvel permite a criacdo imediata de 100 novas vagas para
atendimento em periodo integral, reduzindo a pressdo sobre as unidades existentes e
garantindo condi¢Bes adequadas para a oferta de jornada ampliada.

O imodvel conta com 1.244,03 m2 de &rea construida, conforme planta
arquitetonica apresentada, distribuida de maneira compativel com as necessidades de
funcionamento de uma escola de Ensino Fundamental Integral. As dependéncias
existentes incluem, no pavimento térreo, 5 salas de aula, com dreas entre 35,50 m2 e
47,15 m2, sala de professores (20,84 m2), copa/cozinha (10,54 m2),
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despensa/almoxarifado (aprox. 8 m?2), refeitério (aprox. 14 m?2), hall de entrada (112,34
m2) e corredores ampios, sanitérios para alunos masculino e feminino (aprox. 10,70 m=
cada), sanitarios para servidores masculino e feminino (aprox. 2,30 m2 cada) e quadra
poliesportiva (362,01 m?2).

No pavimento superior, atualmente inacabado, contém 5 salas adicionais,
com dimensbes que permitem uso como salas de aula ap6s adequacdo, sanitarios e
circulagbes, estrutura jé compativel com finalizagdo para fins educacionais.

Por ja ter abrigado anteriormente uma escola particular, o imdével
demonstra vocagdo natural para uso educacional, reduzindo significativamente a
necessidade de reformas e possibilitando sua utilizacdo em curto prazo pela rede
municipal de ensino.

Além disso, o prédio se encontra em local privilegiado, atendendo a demanda de
varios bairros e, em especial, estd préximo do terreno onde ser3o construidas as novas
unidades de casas populares do CDHU (doc. 01).

O prédio sobre o qual se pretende a aquisicdo passou por criteriosa avalicdo
da Comissdo Permanente de Avaliacdo de Imoéveis, com auxilio de assessoria técnica
Contratada para tal finalidade, com o escopo de aferir o valor comercial real do imével.

O imével passou por criteriosa avaliagdo tanto da Comissdo de Avaliacdo de
Iméveis (doc. 02), quanto de empresa especializada na avalicdo de valor de mercado
(doc. 03).

/&

Praca: Expedicionario Antonio Romano de Oliveira n° 44 — Tel / Fax (14) 3386-9040
CEP. 18.890-091 - Taguai - S.P. E-Mail; gabinete@taguai.sp.gov.br - www.taguai.sp.gov.br



MUNICiPIO DE TAGUAT §E=Z
T i mairssroverse” —

P——

Segue em anexo também a proposta (dos. 04) e, por fim, lei municipal
dispondo sobre crédito adicional especial criando a dotacdo necessaria para o pagamento
da transagdo onerosa que se pleiteia (doc. 05).

Assim, a aquisi¢do do imével constitui medida necessaria, oportuna e vantajosa,
pois permitira: a) criacdo imediata de 100 novas vagas em periodo integral, com possibilidade
futura de ampliacdo mediante finalizagdo do pavimento superior; b) a reorganizagdo do fluxo
escolar e a redistribuicdo das turmas dos anos iniciais; c¢) a adequac3o da rede 3s metas
nacionais e municipais de expansdo do tempo integral; d) a melhoria das condi¢Bes estruturais,
pedagdgicas e de seguranca dos estudantes e e) a redugdo de necessidade de despesas futuras
com locagdo, fortalecendo o patrimonio publico.

Dessa forma, a aquisicdo do imével mostra-se plenamente justificada e alinhada
a0 planejamento estratégico da educacdo municipal, respondendo diretamente ao problema
diagnosticado e promovendo condigbes adequadas para o desenvolvimento integral dos
estudantes do 1° ao 5° ano.

Por tais razfes, pleiteamos o apoio de Vossas Exceléncias votando
favoravelmente ao projeto e, desta forma, autorizando que o Executivo faca a compra do
imével nos moldes j& descritos.

Atenciosamente.

Prefeitura Municipal de Taguai,
em 04 de dezembro de 2.025.

/’
i '/’/' 7/
EDER c D AGA(}A DA CRUZ
- Prefeito Municipal -
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PROPOSTA DE PRECO - VENDA DE IMOVEL
Taguai/SP, 28 de novembro de 2025.
A
Prefeitura Municipal de Taguai

A/C: Exmo. Sr. Eder Carlos Fogaca da Cruz
Prefeito Municipal

Assunto: Proposta comercial para venda de imoével.

Senhor Prefeito,

A empresa Oliveira de Taguai Administradora de Bens Ltda., inscrita no CNPJ
ne 27.069.286/0001-42, por intermédio de sua representante legal, Edna Cristina de

Oliveira Camargo, apresenta a proposta comercial referente § venda do imével de sua
propriedade, localizado na:

Rua Cipriano Romano da Silva, ne 3, Centro, Taguai/sp
Matricula n? 12470 - Cartério de Registro de Iméveis competente
Area construida: 1.244,03 m?

1. Vaior ofertado para venda:

Valor total proposto para venda do imével: RS 3.110.075,00
(trés milhdes, cento e dez mil e setenta e cinco reais).

2. Condigdes de pagamento:

* Pagamento 3 vista, em parcela Gnica, mediante depdsito em conta bancaria
a ser indicada oportunamente.

® A posse serd transmitida apds a assinatura da escritura e comprovacdo do
pagamento.

* O proprietario apresentara toda a documentacdo necesséria 3 formalizacdo
da transferéncia,

3. Validade da proposta

A presente proposta ¢ valida por 90 {noventa) dias, podendo ser renovada
mediante solicitacdo da Prefeitura Municipal.

Atenciosamente

Y /

Oliveira de Taguai Aé%ﬁﬁ‘istradora de Bens Ltda.
Edna Cristina de Oliveira Camargo
Representante Legal

CPF:318.492.518-86

RG: 34.012.309-6
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¥ MUNICIPIO DE TAGUAI

Capital das Confecgbes
CNPJ 46.223.723/0001-50

LEI ORDINARIA N° 1283/2025
DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025

"Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial na importdncia de R$3.300.000,00 (Trés
mithdes ‘e trezentos mil reais), destinados as despesas
relativas  a aquisicdo de imével * destinado a
Coordenadoria Municipal De Educagdc e da outras
providéncias”

Eder Carlos Fogaca Da Cruz, Prefeito Municipal de Taguai, Estado de S3o Paulo,
no uso de suas atribuigdes legais, que lhe s3o conferidas por Lei:

Faz saber que a Cdmara Municipal de Taguai, aprovou e eu sanciono e promulgo a
. seguinte lei:

Artigo 19° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir junto a Contabilidade Municipal
um Crédito Adicional Especial, na importancia de R$3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais),
destinados a dotar o orcamento municipal de rubrica orcamentaria destinadas a suportar despesas

relativas a aquisigdo de imdvel destinado a Coordenadoria Municipal de Educacdo, com as seguintes
classificagdes orcamentarias:

02 - Poder Executivo

02.03 - Servigo Municipal de Educacao

02.03.21 - Ensino Fundamental

12.361.1202.2.503.0000 - Manuteng¢do da Coordenadoria de Educacéo
4.5.90.61.00 - Aquisicdo de Imdveis

Fonte de Recurso = 01 - Tesouro

C.A. = 220.000 - Ensino Fundamental

Ficha = 610 R$2.000.000,00

Fonte de Recurso = 05 - Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados
C.A. = 282.000 - Recursos Salario Educacdo - Ensino Fundamental

Ficha = 611 : R$1.300.000,00

Artigo 20 - Para cobertura do presente Crédito Adicional Especial serdo utilizados

recursos provenientes de anulacdo parcial de dotagdes consignadas no orgamento vigente com as
seguintes classificacdes:

02 - Poder Executivo
02.03 - Servigo Municipal de Educacdo
02.03.21 - Ensino Fundamental

12.361.1202.1.508.0000 - Infraestrutura Fisica da Rede Estadual do Ensino - PAINSP
4.4.90.51.00 - Obras e Instalacdes

Fonte de Recurso =02 - Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados
C.A. = 220.077 - Painsp
Ficha = 152

R$1.000.000,00
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12.361.120242.5%0.0000 - Estruturacdo da Rede Municipal de Ensino
(Construgéo/Reformas/Adequagées 3

4.4.90.51.00 - Obras e Instalacdes

Fonte de Recurso = 01 - Tesouro

C.A. = 220.000 - Ensino Fundamental

Ficha = 153 R$1.100.000,00

02 - Poder Executivo
02.03 - Servigo Municipal de Educacgo
02.03.20 - Educacdo Infantil
12.365.1201.1.510.0000 - Estruturac@o da Rede Municipal de
Ensino(Construgéo/Reformas/Adequagées
4.4.90.51.00 - Obras e Instalacbes”
Fonte de Recurso = 01 ~ Tesouro
A C.A. = 212.000 - Educ. Infantil - Creche

Ficha = 91 R$200.000,00

-

02 - Poder Executivo :

02.03 - Servigo Municipal de Educacio

02.03.21 - Ensino Fundamental

12.306.1202.1036.0000 - Aquisicdo de Veiculo Dest.Transporte - Merenda
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso = Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados

C.A. = 100.092 - Estado - Convénio Capital

Ficha = 140 R$100.000,00

02 - Poder Executivo

02.03 - Servigo Municipal de Educagdo

02.03.21 - Ensino Fundamental

12.361.1202.1.510.0000 - Estruturagdo da Rede Municipal de Ensino
(Construc@o/Reformas/Adequacdes

4.4.90.51.00 - Obras e Instalacdes

Fonte de Recurso = 05 - Transferéncias e Convénios Federais-Vinculados
C.A. = 282.000 - Recursos Salario Educagdo-Ensino Fundamental

i Ficha = 156 R$200.000,00

02 - Poder Executivo

02.04 - Servico Municipal do Esporte e Recreacdo

02.04.01 - Desporto Amador

27.812.2701.1.507.0000 - Ampliacdo e/ou reforma do Centro Esportivo
4.4.90.51.00 - Obras e Instalacdes

Fonte de Recurso = 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados
C.A. = 100.092 - Estado - Convénio Capital

Ficha = 246 ‘ 4 R$200.000,00

02 - Poder Executivo

02.05 - Servicos Urbanos

02.05.03 - Servicos de Utilidade Publica .
15.452.1502.1.011.0000 - Constr.Reformas/Pragas/Parques/Jardins
4.4.90.51.00 - Obras e Instalacdes

Fonte de Recurso = 01 - Tesouro

C.A. = 110.000 - Geral

Ficha = 279

R$100.000,00  (®.
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02 - Poder t#eciltivo
02.05 - Servicos Urbanos
02.05.03 - Servicos de Utilidade Pliblica
15.452.1502.1.011.0000 - Constr.Reformas/Pragas/Parques/Jardins
4.4.90.51.00 - Obras e InstalacGes
Fonte de Recurso = 05 - Transferéncias e Convénios Federais-Vinculados
C.A. = 100.091 - Unido Convénio Capital
Ficha = 281 R$100.000,00
02 - Poder Executivo
02.05 - Servicos Urbanos
02.05.03 - Servicos de Utilidade PUblica
15.452.1502.1.505.0000 - Ampliagdo e/ou reforma do Cemitério’
4.4.90.51.00 - Obras e Instalacbes
Fonte de Recurso = 01 - Tesouro
A C.A. = 110.000 - Geral
Ficha = 282 R$20.000,00
02 - Poder Executivo
02.05 - Servicos Urbanos
02.05.03 - Servicos de Utilidade Publica . ;
15.452.1502.1.506.0000 - Implantacdo e/ou ampliacdo do Aterro Sanitario
4.4.90.51.00 - Obras e Instalacdes
Fonte de Recurso = 01 - Tesouro
C.A. = 110.000 - Geral

Ficha = 283 R$180.000,00

02 - Poder Executivo

- 02.07 - Servico Municipal de Estradas
02.07.01 - SERM

26.782.2601.1027.0000 - Implantagdo da Garagem Municipal
4.4.90.51.00 - Obras e Instalacdes

Fonte de Recurso = 01 - Tesouro

C.A. = 110.000 - Geral

Ficha = 432 : R$100.000,00

Artigo 30 - Esta Lei entrarda em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposicdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Tagual,
19 de novembro de 2025,

Py

-

Publicaciia € registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal de Taguai, na data supra.
wlw"":"“""w

Koo Tl

Kqﬁy istina Carniato
Seéretari 3 Municipal.
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CDHU

ORDEM DE INiCIO DE SERVICOS (O.1.S) - OBRAS

OIS 0395/25

OBRAJETAPA: AGRUPAMENTO LOTE 2 - Taguai D1
PROCESSO: 10.50.018
LOTE: Lote - 2 - ITAPEVA

OBJETO: Execucéo de obras e servigcos de engenharia para a edificacdo de 108
unidades habitacionais e demais servicos no empreendimento
denominado Taguai D1.

CONTRATO:  1.20.04.00/6.00.00.00/0395/25
VALOR: R$21.570.500,27

PRAZO CONTRATUAL: 15 (quinze) meses.
CONTRATADA: CONSORCIO CREDLAR / OCTA

CNPJdn. % 07.095.113/0001-67

Pela presente, e, de acordo com o disposto no contrato, fica autorizado o inicio das
obras supra referenciadas a-partir de 17 dé setembro de 2025.

-
o

S3o Paulo, 16 de setembro de 2025

7
4 -
-
- e
\l\, -~ " #
,;-”) My Pl
P

- \*
\,M e "y

L
o S
: Silvio Vasconcellos
; Diretor de Engehharja’e Obras

Marcelo Cardinale Branco
Secretario de Desenvolvimento Urbano e Habitacdo .
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o
INTERESSADO, GABINETE PREFEITO MUNICIPIO DE TAGUALI.

Jonathan Kurt Osaki Kirschner, Engenheiro Civil, Responsavel

Técnico, venho por meio deste, muito respeitosamente apresentar

Laudo Técnico de Vistoria de Imével.

LAUDO TECNICO DE VISTORIA DE IMOVEL URBANO - L0001

Taguai, 25 de novembro de 2025.

centro, Qurinhos - SP, CEP 19900-007
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LAUDO TECNICO

1 CONSIDERACOES INICIAIS

1.1 INFORMAGCOES GERAIS

* FINALIDADE: Avaliacdo das condicoes de um imovel e seu valor de
mercado;

°* SOLICITANTE: Prefeitura Municipal de Taguai;

* PROFISSIONAL RESPONSAVEL PELO LAUDO TECNICO:
Engenheiro Civil Jonathan Kurt Osaki Kirschner;

e ANOTACAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA:
2620252142757

°* EMPRESA CONTRATADA: REINALDO FILHO ASSESSORIA DE
ENGENHARIA E PROJETOS.

1.2 FINALIDADE

O presente Laudo Técnico tem por finalidade avaliar as condicoes
atuais do imével, por meio de vistoria técnica presencial, registro
fotografico completo e analise documental, abrangendo a verificacdo da
area construida, sistemas estruturais, elementos de vedacao, coberturas,
revestimentos, instalacdes elétricas, hidraulicas e sanitarias, acessos,
entorno e condigdes gerais de uso. O documento contempla a
identificacdo de falhas, anomalias e patologias construtivas, com
indicacdo de possiveis causas, consequéncias e classificacdo de
criticidade e risco, apresentadas em quadro-resumo especifico.

Além do diagnéstico fisico, o laudo inclui a avaliacao do valor de
mercado do imoével, elaborada conforme os preceitos da ABNT NBR
14653, utilizando o Método Comparativo Direto de Dados de Mercado e o
Método do Custo de Reproducédo com Depreciacédo, com base no custo
unitario de construcao (SINDUSCON/SP - jun/2025). Também sio
analisadas a adequacdo do imo6vel ao uso pretendido, sua conformidade

com normas técnicas aplicaveis, incluindo acessibilidade (NBR 9050),

hos - 5P, CEP 19900002

L u



-

g | REINALDOFILHO

seguranca predial, requisitos minimos para AVCB, bem como a

verificagdo de pendéncias ou restricoes documentais e urbanisticas.
Como produto, este laudo consolida: descricdo detalhada do
imovel, metodologia, analise técnica, parecer conclusivo,
recomendacdes de intervencéo, croqui ou planta atualizada, memorial
técnico simplificado, relatorio fotografico e quadro-resumo das
patologias, constituindo documento técnico completo destinado a
subsidiar decisdes administrativas, operacionais, imobiliarias ou
periciais, especialmente quanto a viabilidade do imével para

funcionamento como instituicao de ensino.

2 FUNDAMENTACAO NORMATIVA

A elaboragdo deste laudo estd fundamentada nas seguintes

normativas técnicas e legais:

* ABNT NBR 14.653-1: Avaliacdo de bens — Parte 1: Procedimentos
gerais;

* ABNT NBR 14.653-2: Avaliacdo de bens — Parte 2: Iméoveis urbanos;

* ABNT NBR 13.752 - Pericias de Engenharia;

* ABNT NBR 5.674 — Manutencéo de edificacdes.

3 METODOLOGIA DE AVALIACAO ADOTADA

Para a avaliacdo do estado fisico do imovel, adotou-se vistoria
técnica presencial, realizada na data registrada neste documento,
contemplando inspecao visual direta de seus elementos construtivos,
acompanhada de registro fotografico das condi¢coes atuais e das

patologias identificadas, sem procedimentos destrutivos, invasivos ou
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ensaios laboratoriais. Para determinacédo do valor de mercado do bem,

utilizou-se o Método Comparativo Direto de Dados de Mercado,
fundamentado na analise de iméveis similares em padrao construtivo,
tipologia, localizacdo e condicoes de oferta na regiao.
Complementarmente, aplicou-se o Método do Custo de Reproducéo com
Deprecia¢ao (Ross-Heidecke), empregado para apuracdo do valor das
edificacdes a partir do custo unitario de construcao (referéncia
SINDUSCON/SP, jun/2025), considerando o percentual de depreciacao
fisica conforme idade estimada, estado de conservacdo e vida til

remanescente do imovel.

4 DAS VISTORIAS

4.1 DATAS DAS VISTORIAS

A vistoria foi realizada no dia 20 de novembro de 2025 no imével em

questao com a permissdo e acompanhamento do representante legal.

4.1.1 IDENTIFICACAO DO IMOVEL VISTORIADO

De acordo com as informacdes fornecidas pelo solicitante, foi vistoriado o

seguinte imovel urbano conforme qualificados abaixo:

e Imével n.° 01: Edificacao assobradada, (Atividade comercial),
localizada na Rua Cipriano Romano da Silva, n° 03, Cento,

Taguai/SP.
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Figura n.° 01, Imagem Google Earth em 21/11/2025, localizacao
do imovel vistoriado, Rua Cipriano Romano da Silva, n° 03, Cenira,
Taguai/SP.

S PRELIMINARES DO IMOVEL

Trata-se de edificacdo composta por pavimento térreo e pavimento
superior, totalizando area construida de 1.244,03 m?, situada na Rua
Cipriano Romano da Silva, n° 03, Centro, municipio de Taguai/SP,
inserida na Quadra 104, Lote 40. A construcao utiliza sistema
convencional em estrutura de concreto armado, comvedacdes em
alvenaria ceramica e cobertura metalica com telhas termoacusticas do
tipo sénduiche. O pavimento térreo é constituido por quadra
poliesportiva, quatro salas de aula, sala de professores, almoxarifado,
sanitarios, cozinha e refeitério. O pavimento superior, acessado por
rampa "metélica, encontra-se parcialmente executado, dispondo de
estrutura concluida, alvenarias erguidas e subdivisdes previstas para
cinco salas de aula, sanitarios masculino e feminino e almoxarifado.

A edificacédo possui equ‘ipamentos de protecdo e combate a incéndio

instalados englobando extintores, hidrantes e placas de sinalizacdes.

engremmaldofitho@gmail.com ™ W (14) 99793-7140

R. Rio de janeiro, 1079 - Centro, Ourinhos - 5P, CEP 19900002
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5.1 ANALISE MATRicULA

O imovel objeto de analise encontra-se matriculado sob on°® 12.470
do Livro n°® 02 — Registro Geral do Oficial de Registro de Imoveis da
Comarca de Fartura, o imével encontra-se devidamente regular e
suas medidas sdo fiéis a descricdo do imovel, consta a averbacéo de
uma edificacdo 1.244,03 m? de area construida conforme edificacao
ja consolidada, desta forma atesto que o imovel encontra-se regular

perante ao Registro de Imével da Comarca de Fartura.

6 REGISTRO FOTOGRAFICO
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Rampa de acessibilidade
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Hall de entrada — Rampa de acesso ao pavimento superior.




3 REINALDOFILHO

& feira, 20 de navambﬁj de 202
£27'28,158"S 49°24'21,407"V

Hall de Entrada

7 CONCLUSAO SOBRE O IMOVEL

O imovel apresenta-se com boa estrutura e estado de conservacio, sendo
construido em estrutura de concreto armado, alvenarias de vedacoes,
coberturas metdlicas, esquadrias de vidro, portas de madeira pintadas,
acabamentos de padrdo normal, instalacées elétricas distribuidas em
circuitos distintos para tomadas e iluminacdo, instalacoes
hidrossanitarias em boas condi¢ées, instalacoes de prevehgéo e combate
a incéndio instaladas e em funcionamento, com a ’ressalva da
necessidade de substituicdo de extintores que estdo vencidos, o imével
apresenta pequenas patologias pontuais relativos a umidade com
algumas manifestacdes proximo a rodapés e paredes manchadas,
existem algumas luminarias com defeitos e faltando algumas lampadas
e o pavimento superior encontra-se incompleto, onde foram executadas
as alvenarias, estruturas de concreto armado, algumas instalacoes

hidraulicas.

rinhos - SP, CEP 19800-002
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O edificio apresenta boa estrutura para adequacio a utilizacao de uma

escola, ja contendo toda a infraestrutura para funcionamento de sala de

aulas, banheiros divididos por sexo, banheiros para funcionarios,

cozinha e refeitorio.

Quanto a acessibilidade, o edificio encontra-se bem adaptado em questao
de rampas e de niveis dos pisos, porém ressalta-se que as cabines para
banheiros acessiveis nédo estdo bem adequados devido ao trilho da porta
de correr e auséncia de barras de apoio, também nio existe lavatorio em
altura acessivel ou com barras de aproximacdo, também nao existem
alarmes dentro das cabines PCD’s, para o pavimento superior ainda é
necessario o prolongamento da rampa de acesso para que atinja o nivel

do piso consolidado, o que atualmente s6 é possivel por degrau elevado.

O prédio € bem adequado para as rotas de fuga, ventilacdo e
equipamentos para o sistema de combate a incéndio possuindo quase

todos os preventivos ja adequados ao prédio, sendo necessario a revisio

dos extintores.

7.1 TABELA DE PATOLOGIAS

PATOLOGIA INTERVENCAO "
CRITICIDADE|| RISCO URGENCIA
IDENTIFICADA RECOMENDADA

Correcao da
impermeabilizacdo da

base, execucao de

Umidade Funcional /
barreira quimica ou ||Curto

ascendente em Média Degradacao
o fisica, troca de reboco||prazo

rodapé de materiais

danificado e
recomposicao dos

revestimentos.
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PATOLOGIA
IDENTIFICADA

CRITICIDADE

RISCO

INTERVENCAO
RECOMENDADA

URGENCIA

Umidade em lajes

impermeabilizadas

na fachada por
auséncia de frisos

e pingadeiras

Alta

Seguranca /
Funcional /
Degradacao
de

revestimentos

Execucao de frisos e
pingadeiras
adequados, revisdo e
reforco da
impermeabilizacao,
correcao dos pontos
de infiltracao,
recomposicao do
revestimento
danificado e protecio

superficial.

Curto
prazo a

Imediata

Auséncia de

lampadas

Média

Seguranca/

Funcional

Instalacao ou
reposicao de
lampadas adequadas
ao ambiente, revisdo
dos pontos elétricos e
verificacdo do
funcionamento do
circuito de

iluminacao.

Curto

Prazo

Umidade devido a
falhas nos
condutores das

calhas

|lAlta

Funcional /
Segurancga /
Degradacao

de materiais

Revisdo completa das
calhas e condutores,
correcao de desniveis,
desobstrucio,
substituicdo de
trechos danificados,
vedacdo das juntas,
teste de
estanqueidade e
recomposicao dos
revestimentos

afetados.

Curto
prazo a

Imediata
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8 MEMORIAL SIMPLIFICADO

A edificacdo € executada em sistema construtivo convencional,
composta por estrutura em concreto armado e vedacdes em alvenaria
ceramica, revestidas com argamassa cimenticia e acabamento em
pintura latex PVA. As portas s3o em madeira pintada e as janelas
constituem esquadrias de vidro temperado, dotadas de peitoris em

marmore polido, apresentando bom estado geral de conservacio.

Os pavimentos internos possuem, em sua maioria, piso de concreto
polido, bem conservado e com juntas de dilatacdo devidamente
executadas, sem evidéncias de fissuracdo relevante. Nos ambientes
molhados, banheiros, cozinha e refeitério, o revestimento é composto por
ceramica de boa qualidade, adequadamente assentada, incluindo

revestimento ceramico nas paredes até aproximadamente 1,80 m de

altura.

As instalacdes elétricas encontram-se em condicées satisfatorias,
distribuidas por circuitos independentes, protegidos por disjuntores, sem
indicios de sobrecarga ou improvisacdes aparentes. As instalacdes
hidrossanitarias também se apresentam em bom funcionamento, com

alimentacdo e escoamento estanques, sem vazamentos visiveis e

operando dentro dos parametros usuais de desempenho.

A cobertura € composta por estrutura metalica pintada, apoiada
conforme projeto, e fechamento superior em telhas termoactsticas com

nucleo em EPS.

Possul reservatorio metdlico e instalacoes de prevencdo e combate a

incéndio adequadas com necessidade de revisdo de extintores.
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9 AVALIACAO DE MERCADO

O imével analisado encontra-se localizado na Rua Cipriano Romano da
Silva, n°® 03, Centro, Taguai/SP, Setor 4, Quadra 104, Lote 40, em um
terreno com area de 906,09 m? e area construida total de 1.244,03 m?
dividos em dois pavimentos sendo um térreo de 893,15 m? e um

pavimento superior de 350,88 m?2.

O valor do terreno pode ser definido através do valor de mercado.

TERRENO A VENDA

Excelente terreno a venda no
Bairro Colina Verde, em Fartura.

240m? de terreno.

VALOR - RS 150.000,00
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JCG Imoveis

TERRENO A VENDA

Otimo terreno a venda no
Jardim da Serra.

Rua dos Manacas
323,00 m? de terreno

VALOR - R$ 120.000,00

JCG Imoveis

e T

hodgmail.com « (14)99793-7140

engreinaldof

.. Rie de Janeira, 1079 - Centro, Curinhos - SP, CEP 19900-002
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TERRENO A VENDA

Excelente terreno a venda em
Taguai, Loteamento Santa
Catarina.

Avenida Apéstolo Bérgamo,
Centro.

148,50 m? de terreno.

VALOR - RS 65.000,00

JCG Imoveis

Como € possivel observar pelos antincios de imobilidarias da regiao, o
metro quadrado de area de terreno esta em bairros residenciais

Imével 1 — Area 240,00 m? - Valor R$ 150.000,00 = R$ 625,00 /m?

Imovel 2 — Area 323,00 m? - Valor R$ 120.000,00 = R$ 371,52 /w2

Imével 3 - Area 148,50 m? - Valor R$ 65.000,00 = R$ 437,71 /m?

engreinaldofitho@gmatl.com W4 (14) 99793-7140

. Rio de janeire, 1079 - Centro, Ourinhos - $2, CEP 19900-002
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A fim de achar o valor médio adotou-se a pesquisa de mercado em
um site de imobiliaria e foram utilizados iméveis locais e de cidade vizinha
com caracteristicas similares devido a falta de informacao sobre iméveis
locais. Dessa forma ao realizarmos a média entre os precos e assim temos
um preco médio de R$ 478,08 por metro quadrado de area de terreno, o
imovel analisado possui 906,09 m?, ressalta-se que estes precos tratam-
se de imoveis sem benfeitorias, onde o imo6vel analisado possui todo o
passei publico executado em concreto, onde devido a inexisténcia de
imoveis similares com passeio publico executado, foi aplicado coeficiente
técnico de majoracdo baseado no custo de reproducdo do passeio
devidamente ajustado por depreciacéo, adotando-se como fator de ajuste
um acréscimo de 3% pelo bom-estado de conservacao do paseio, e sendo
assim o valor do terreno é de R$ 492,42/m? e o valor total de R$
446.176,84.

Em relacdo as areas construidas podemos caracterizar ela de duas
formas, sendo elas parte como galpao industrial (Grupo G-1) e parte como

uma construcao residencial (R-1), ndo por sua finalidade, porém pela

similaridade construtiva.

Custo unitdrio basico no Estade de Sdo Paule®, outubro de 2025 em Rim?®

Padrdo Baixo Padrdo Normal Padrio Alto
Custom® % més Custom®  Semds Custe m* % mids
R4 247498 kil Rt 253883 D47 R4 38¥8A8 8,20
PP.4 1934.62 047 PR3 236663 8,14 B3 248134 047
R8 1.848.24 0.18 8.8 241181 0,18 R46 268828 0,13
PiS 1.4%5,99 0,14 R-16 2.052.34 0.16

'3 Conforme Lei 4.501 de 16 de dezembro de 1964 o disposio na NBR 12.727 da ABNT. Na formavio do Gusto Unitario Basica nao foram inciudos os fens Seacrios na
sogdo 8.3.5 da NBR 1272108

Custo da construgdo comercial, industrial ¢ popular no Estado de Sio Paulo, cutubro de 2025 em R$/m?*
CAL {comercial andares livres) e CSL{comercial - salas ¢ lojas), G {galpdo industrial} ¢ RPIQ (residéncia popular)

Padrao Normal Padrie Alto
Custom® % més Custom® Y% més
CAL-8 244883 6.15 CAL-S 259132 0.16
CSL-8 211287 014 CSLE 227522 0,44
CSL-16 281728 .14 C8LA% 289582 0,13

Custom® % més
RPIQ 2.283.85 4.09
G 1 198,96 016

1"y Conforme Let 4591 de 16 de dezembro de 1964 & disposio na NER 12.721 da ABMT. N formagie do Tuste Unitaro Basico ndo foram inclukios as tens descrios na
segio &35 du MBR 1272108

Fonte. Secon/SintusTon-SP
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Onde neste sentido teremos uma area total de construcéo distribuida da

seguinte forma:
® Pavimento térreo —Tipo R-1: 261,93 m?
® Pavimento Superior — Tipo R-1: 235,95 m?
® Galpdo Industrial — Tipo G1: 746,15 m?

ETAPAS MINIMO |ADOTADO | MAXIMO
SERVICOS PRELIMINARES | 2,36% 2,36% | 13,24%
FUNDAGOES 3,00% 8,00% | 15,00%
SUPRAESTRUTURA 3,00% | 15,50% | 17,50%
PAREDES 6,00% | 15,00% | 17,50%
ESQUADRIAS 1,00% | 10,00% | 20,00%
COBERTURAE PROTEGOES | 10,00% | 14,00% | 27,00%
REVESTIMENTOS 8,80% | 14,50% | 27,50%
PAVIMENTACAO 3,50% 8,00% | 36,50%
INSTALAGOES 15,00% | 10,00% | 44,00%

COMPLEMENTARES 0,10% 1,64% 7,00%
52,76% | 100,00% | 225,24%

Em se tratando de construcgdes temos esta EAP que é o intervalo usual
de valores de uma construcdo o qual neste caso em particular temos
segundo a SINDUSCON/SP de outubro de 2025 os valores usuais de
construcao para o Padrao R1 de acabamento normal o valor de R$
2.538,83/m?* e para o Tipo G1 - R$ 1.198,96/m?, para o pavimento
superior teremos um decréscimo equivalente 45,15% do valor
caracteristico, pois o pavimento nao se encontra concluido com auséncia
de esquadrias, reveétimentos, pavimentacdo, instalacées e servicos
complementares. Para a area referente ao Galpao Industrial também
temos um fator de correcdo porém relativo a um acréscimo, tendo em
vista que em relacdo a tipificacdo padrio existem melhorias como o piso
em concreto polido em toda a area do térreo e também o telhamento em
telhas termoacusticas, paredes elevadas até a altura da cobertura e

arquitetura rebuscada que agregam significante melhoria em relacdo ao
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padréo; o que estimo um acréscimo em seu valor comercial de cerca de
28%

Desta forma teremos entdo para calculo do valor equivalente da

construcao, os valores adotados.
® Pavimento Térreo R1 — RS 2.538,83/m?
® Pavimento Superior R1 — RS 2.538,83 — 45,14% = RS 1.392,80/m?>
® Construcdo do Tipo G1 —R$ 1.198,96/m? + 28% = RS 1.534,67/m?
E assim teremos:
e Pavimento Térreo R1 - RS 2.538,83/m? x 350,88 m? = RS 890.824,67
® Pavimento Superior R1 RS 1.392,8/m? x 350,88 m? = RS 488.705,66
¢ Construgdo do Tipo G1 — RS 1.534,67/m? x 542,27 m? = RS 832.205,50
Custo total do imdvel e terreno - R$ 2.657.912,67.

Compa

rag&o Rapida: Planta vs Pronto

Prego Preco de mercado atusl
Pr de ;
e 36-48 meses rrechiabo
Erntrega
. 3 {ané 5000 do Migis Faci (até BOYo do
Financiameantbo
wvalor) valor}
g £2- 1500 mz,az“cz durante Valorizec8o padrio (d-
Valorizacao
=y obra 8500 an)
Riscode Atraso | Ao (B30-400/0 dos casoa) ey
Parsonalizecan Adlos (plantes flexiveis) Limitada ou inexistente
Uso imedisto Moo (espers de 3-4 anos) Sirm
Garantias Patrimdnio de Afetacéo £ 2
5 o o Brs astrubural
Legais obrigatdrio

Disponivel em: https:/ /www.npiconsultoria.com.br/guia/ imovel-planta-vs-pronto
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Porém cabe resaltar que este seria o custo de produgao de um prédio com

caracteristicas similares, existe ainda outro fator relevante que trata-se
do custo de mercado que para um imével pronto é de cerca de 15 a 30%
superior ao imovel na planta sendo assim, o valor intriseco desse iméovel
varia entre:

R$ 3.056.599,57 < Valor do Imével < R$ 3.455.286,47
Custo essse que pelo valor de metro quadrado ainda estaria em torno de
R$ 2.457,01/m? < Valor do Imével < R$ 2.777,49/m?, custo bastante
similar aos indices do SINDUSCON/SP.
O valor de aluguel deste imovel estaria entre 0,3% a 0,5% do seu valor de
mercado, estando entre:

R$ 10.365,86 < Valor de aluguel < R$ 17.276,43.

10 CONCLUSAO

Este laudo € composto por 55 paginas, possui validade técnica de 6
(seis meses) a partir da data de sua emissdo, salvo alteracdes
significativas no mercado imobiliario ou condicao fisica dos iméveis.

Declaro, sob as penas da lei, que as informacdes prestadas neste
laudo sao verdadeiras e refletem fielmente as condicdes observadas na
vistoria, estando em conformidade com as normas técnicas aplicaveis e

com a legislacao vigente a data da avaliacio.

Taguai, 28 de novembro de 2025.

JONATHAN KURT Assinado de forma digital

OSAKI por JONATHAN KURT OSAKI
. KIRSCHNER:41707555885
KIRSCHNER:417075558 pados: 2025.11.28 13:46:44
85 -03'00'

JONATHAN K. O. KIRSCHNER
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/SP 5070651341
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1. Responsavel Técnico

JONATHAN KURT OSAKI KIRSCHNER

Titulo Profissional: ~ Engenheiro Civil

Empresa Contratada: REINALDO APARECIDO DA SILVA FILHO - ME

%g Anotacao de Responsabilidade Técnica - ART
/ Lei n® 6.496, de 7 de dezembro de 1977

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de S3o Paulo

Resolugéo n? 1.025/2000 - Anexo | - Modelo A
Péagina 1/2

ART de Obra ou Servico
2620252142757

RNP: 2619276489

Registro: 5070651341-SP
Registro: 2081380-SP

2. Dados do Contrato
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI

Endereco:  Praga Expedicionario Antdnio Romano de Oliveira

Complemento: PACO MUNICIPAL
Cidade: Taguai

Contrato: 10729/25 Celebrado em:

CPF/CNPJ:46.223.723/0001-50
N°: 44
Bairro: Centro

UF: SP CEP: 18890-091
Vinculada a Art n°:

Valor: R$ 12000,00 Tipo de Contratante: Pessoa Juridica de Direito Publico

Acao Institucional:

e 3. Dados da Obra Servigo
Endereco: Rua Cipriano Romano da Silva

Complemento: SETOR 4 - QUADRA 104

Cidade: Taguai

Data de Inicio: 18/11/2025
Previsdo de Término: 18/11/2026
Coordenadas Geogréaficas:
Finalidade:

Proprietario: CENTRO EDUCACIONAL TAGUAI LTDA

N°: 03

Bairro: Centro

UF: SP CEP: 18890-027
Codigo:

CPF/CNPJ: 16.598.594/0001-14

e 4. Atividade Técnica

Elaboracao
1

Laudo de iméveis

Quantidade Unidade

para fins 1244,03000 metro quadrado
comerciais

Apés a conclusao das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART

5. Observacoes

ESTA ART REFERE-SE AO PEDIDO Ne 10729/25 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI/SP PARA AVALIACAO DE UM PREDIO COMERCIAL E EMISSAO DE LAUDO TECNICO
AVALIATIVO PARA DETERMINACAO DE SUAS CONDICOES ATUAIS, PATOLOGIAS, ACESSIBILIDADE E VALOR DE MERCADO.

6. DeclaracOes

Acessibilidade: Declaro atendimento as regras de acessibilidade

Decreto n° 5.296, de 2 de dezembro de 2004.

previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagéo especifica e no



Resolucdo n? 1.025/2009 - Anexo | - Modelo A
Pagina 2/2

7. Entidade de Classe — 9. Informagdes

- A presente ART encontra-se devidamente quitada conforme dados
Nenhuma constantes no rodapé-verséo do sistema, certificada pelo Nosso Niimero.

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informagées acima - A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
Www.creasp.org.br ou www.confea.org.br
de de
Local data - A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade do profissional

e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo contratual.

JONATHAN KURT OSAKI KIRSCHNER - CPF: 417.075.558-85

www.creasp.org.br
Tel: 0800 017 18 11
E-mail: acessar link Fale Conosco do site acima

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI - CPF/CNPJ: 46.223.723/0001-50

Valor ART R$ 103,03 Registrada em: 28/11/2025 Valor Pago R$ 103,03 Nosso Numero: 2620252142757 Vers&o do sistema
Impresso em: 28/11/2025 12:40:04

JONATHAN KURT Assinado de forma digital
por JONATHAN KURT

OSAKI OSAKI
KIRSCHNER:41 707 KIRSCHNER:41707555885

Dados: 2025.11.28 13:47:05
555885 -03'00'

Autenticagado de ART
2620252142757
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MUNICIPIO DE TAGUAI

CNPJ: 46.223.723/0001-50
Taguai: Capital das Confecgtes
“ATA DE REUNIAO DA COMISSAO PERMANENTE DE AVALIACAO DE

IMOVEIS DO MUNICIPIO DE TAGUAI.

Aos 01 dias do més de dezembro de 2025 as 08h00m, nas dependéncias da
Prefeitura Municipal de Taguai, situada na Praca Expedicionéario Antonio de Oliveira
Romano, nesta cidade de Taguai, Estado de Sao Paulo, realizou-se reunido da
Comisséo Permanente de Avaliacdo de Iméveis, convocada para discutir e avaliar as
condigbes para a aquisicdo de imével pela Administracdo Publica, consistente em
predio destinado a atividades escolares, localizado na Rua Cipriano Romano da Silva,
n° 03, Centro, Taguai/SP. Estiveram presentes os membros da Comissao Permanente
de Avaliacdo de Imoveis, designados pela Portaria n® 225/2025, de 28 de novembro
de 20235, Adriano José Moreira de Melo, Paulo André Santos Serafim e Pedro Paulo
Gabriel Cruz. Inicialmente, procedeu-se a andlise dos documentos constantes do
Processo Administrativo de Compra n°® 6560/2025, bem como do laudo técnico de
avaliacdo anexo aos autos. Em seguida, deliberou-se pela realizacdo de vistoria in
loco, com o objetivo de verificar fisicamente as condicbes do imovel, registrando-se
imagens de sua area interna e externa. Concluida a vistoria e retomados os trabalhos
em continuagdo aos atos da Comissdo, passou-se 2 deliberacdo acerca da
necessidade, vantajosidade, possibilidade, condigbes de uso, prego, localizacao e
compatibilidade do imével com os interesses da Administracdo. Apos analise conjunta
e criteriosa de todos os elementos, conforme disposto no Decreto Municipal n°
66/2025, de 25 de novembro de 2025, restou deliberado, por unanimidade, que a
aquisicao do referido imovel configura, neste momento, a opcdo que melhor atende
ao interesse publico. Ficou consignado, ainda, que todas as consideracdes debatidas
na reuniao e as observacgdes realizadas durante a vistoria técnica serdo integraimente
descritas em Laudo de Vistoria, a ser lavrado imediatamente ap6s este ato, passando
a integrar a presente ata para todos os fins. Nada mais havendo a tratar, encerra-se

a presente ata que sera assinada por todos 0s membros.

Taguai, 01 de dezembro de 2025,

Y
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~7Paulo André Santos Serafim

Adriano-JeséMoreira de Melo
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Pedro Pai&io GabrielCruz

Praca Expedicionario Anténio Romano de Oliveira n%4 Fone (14) 3386 9040 CEP 18890-000 Taguai - SP.
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COMISSAO PERMAMENTE DE AVALIACAO DE IMOVEIS

VISTORIA E AVALIAGAO DO IMOVEL

1. Vistoria Presencial

. No dia 01 de dezembro de 2025, &s 10h00m, estivemos no local situado a Rua
Cipriano Romano da Silva, 03, neste municipio de Taguai/SP, para visita técnica e
avaliagéo das condicdes fisicas de um imével predial urbano particular, cuja aquisicio
¢ de interesse da Administrac&o, realizando a vistora por todo o ambiente interno e
areas externas, com registros fotograficos de todo o espaco.

s A elaboracdo desta anslise baseou-se na visita in loco, bem como nos
documentos anexados aos autos, alem do laudo pericial técnico de avaliacio
elaborado para subsidiar as constatacdes desta comissao.

o Durante a passada, verificou-se 3 existéncia de um prédio de alvenaria, situado
na Rua Cipriano Romano da Silva, 03, Centro, Taguai/SP, contendo hall de entrada,
quadra poliesportiva, corredores de acesso, quatro salas de ayl a, sala para
professores, almoxarifado, cantina com cozinha, banheiros masculing e feminino para
alunos e para professores, reservatéri ios de agua, rampa de acesso ao piso superior
{necesséaria adaptacéo); pavimento superior inacabado, contendo hall | de entrada,

corredores de acesso, cinco salas grandes, uma sala pequena, dois banheiros e fosso
de iluminacdo natural.

N Verificou-se também:

Pavimento inferior rar mpas de acessibilidade na entrada principal e para acesso ao
piso superior, estando esta incompleta e necessitando de prolongamento para atingir
O andar acima, banheiros, i instalacBes hidraulicas, elétricas e sanitarias, quadra
poliesportiva com cobertura em estrutura metdlica, esquadrias de vidro, portas em
madeira, quadro de energia, reservatério de agua, ventiladores em todas as salas,




luminac&o com falhas devido ao uso, luzes de emergéncia, hidrantes, sirenes e
alarmes de incéndio;

Favimento superior: acesso mediante rampa nao finalizada; auséncia de acabamento
(reboco, pintura, revestimentos, forro, portas e janelas, tomadas), guarda corpo no
corredor; instalacBes elétricas, hidraulicas e sanitarias incompletas:

. Constatou-se ainda que o imdvel esta localizado em area de facil acesso,
situada entre o centro e demais bairros do municipio, sendo acessivel também para
0s bairros rurais, eis que localizada as margens da Avenida Anténio Soldeira,
prolongamento da vicinal de acesso & drea rural, facilitando também ao transporte
publico escolar. Além disso, merece especial destaque pela proximidade com o nove
Bairro CDHU, em processo de constru¢do e o Bairro Parque Europa ja na fase de
venda de lotes, com potencial aumento da demanda educacional e possibilidade de
absorcdo pela real imediagio. Destaca-se ainda, ante 2 independéncia dos
pavimenios, que a estrutura inacabada do piso superior ndo prejudica o
funcionamento do piso inferior, estando, portanto, apto ao uso imediato.

® Registro detalhado dos ambientes.

Piso inferior:

Entrada Principal: A entrada do imével apresenta acesso adequado para pessoas
com mobilidade reduzida, contando com passagem ampla e auséncia de obstaculos

que impegam a circulagdo. O acesso & direto e facilita a chegada 2 area interna do
prédio.

Quadra Poliesportiva: H& uma quadra poliesportiva localizada no piso inferior, em
estado avangado de conclusfo. O espaco conta com traves para futsal/handebol,
cestas de basquete e delimitagdo visivel da area de jogo. As estruturas fisicas
apresentam-se instaladas e organizadas, permitindo futura utilizacéo para atividades
esportivas escolares, apds 0s ajustes finais necessarios.

Reservatoério de Agua: Foi identificado um reservatério de dgua instalado no imdvel,
essencial para abastecimento da unidade escolar. A estrutura se enconirs
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posicionada de forma adequada, aguardando apenas inspecbes técnicas e eventuais
conexdes complementares para pleno funcionamento.

Quadro de Energia: O predio dispbe de quadro geral de energia ja fixado,
demonstrando que a instal lag&o elétrica encontra-se estruturada. O equipamento ests
organizade e localizado em area de facil acesso junto ao reservatério de agua,
permitindo manutencao, local restrito aos alunos, ndo oferecendo nenhum tipo de

risco.

Cantina: A cantina conta com uma cozinha ao fundo, o espacgo inclui revestimentos
concluidos, estrutura adequada para preparo de alimentos e area organizada para
futura instalaco de equipamentos e mobilidrios especificos.

Salas de Aula {térreo): Ao todo sdo quatro salas de aula no pavimento térreo, todas
com acabamento ja finalizado, incluindo piso, pintura, janelas voltadas para o corredor

€ portas de madeira instaladas. As salas contam com ventiladores fi Xados no teto e
encontram-se prontas para receber mobili iliario escolar

Banheiros Masculino e Feminino: Os banheiros destinados aos alunos estio
divididos entre masculino e femi inino, ambos j& construidos e com um boxe para
alunos com deficiéncia, sendo necessario apenas algumas adequacbes quanto a

acessibilidade, apresentam portas instaladas, divisdrias e espaco adequado para
circulagao.

ala dos Professores: A estrutura conta com sala exclusiva para professores,
equipada com ventiladores, pia e tomadas instaladas, o ambiente & adequado para
uso administrative e pedagdgico, aguardando apenas instalacdo de mobilia
possuindo também um almoxarifado aos fundos, destinado ao armazenamenio de
materiais escolares e demais suprimentos. O espago encontra-se finalizado e pronto
para organizacéo interna apés a conclusdo e instal agéo do mobiliario

Banheiros para Professores: Foram identificados dois banheiros de uso exclusivo

para professores e gestores, ambos concluidos estruturalmente com pias, sanitdrios
& acessorios que complementam o uso.

Y IO ¢ D 48000 A0S T m
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Complemento: O prédio possui janelas de vidro tipo esquadria, ja instaladas,
4
permitindo entrada de luz natural e favorecendo ventilagdo dos ambientes. As

esquadrias aparentam estar em bom estado e distribuidas ao longo dos ambientes
principais.

Piso Superior:

Rampa de Acesso ao Piso Superior: A rampa que d4 acesso ao piso superior é
ampla e bem construida, permitindo circulac@o confortavel tanto para pessoas com
deficiéncia ou mobilidade reduzida gquanto para os alunos sem necessidades
especiais. A inclinagdo é adequada e favorece um deslocamento seguro, possui
corriméo instalado, o que oferece maior seguranca durante o deslocamento. Apesar
do piso superior ainda estar inacabado, a rampa encontra-se funcional e oferece
acesso seguro do ponto inicial até o final da subida, sendo necessério apenas um
prolongamento para que atinja o nivel superior adequado.

Corredores de Circulacdio: Os corredores que dao acesso as salas apresentam
estrutura basica levantada, porém ainda sem reboco, pintura, forro e pisos. Parie da
cobertura gue deveria proieger essa édrea estd incompleta, deixando um trecho
exposto, o que requer finalizagdo para garantir seguranca e durabilidade do ambiente,

ha pontos destinados 3 instalac&o de hidrantes, com compartimentos j& construidos,
poréem sem os equipamentos instalados.

Salas de Aula (Superiores): Séo cinco salas de aula do piso superior e possuem
finalizada apenas a etapa estrutural, ndo contendo portas, janelas, pisos, forro,
reboco, pintura, iluminacdo e ventiladores. Apesar disso, a estrutura geral das paredes
€ 4o espaco interno encontra-se definida, permitindo concluir que as salas estdo
prontas para receber as proximas etapas quando a obra for retomada.

Banheiros para Alunos {Superiores): Os banheiros localizados no piso superior
tambem estdo no mesmo estado que os demais ambientes do piso superior, com
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Tagual: Capital das Confecgoes

paredes levantadas, porém sem reboco, ndo contendo forro, pisos, revestimentos,
vasos sanitarios, pias, portas, instalag&o hidraulica finalizada.

Area de Mezanino {(Abertura Superior): No piso superior, foi identificada uma area
estruturada para funcionar como mezanino, localizada junto ao corredor de circulacdo.
O espaco ja possui a parte estrutural definida, porém ainda se encontra inacabado
sendo necesséria a instalacéo do guarda-corpo para garantir seguranca dos usuarios.

Ainfraestrutura basica esta demarcada, mas o ambiente superior ainda néoc é utilizavel
& requer a finalizac&o das obras

2. Relatério Fotografico Completo

o Registro fotografico interno e externo

Fachada Frontal

Praga Expedicionério Antdnio Romano de Olivera a4 Fone (14) 3386 9040 CEP 18890-007 Taguai - 3P,

—

W
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Fachada Lateral

:
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Hall de Entrada (Hidrante, extintor, alarme de incéndio, sirene e saida de

emergéncia)

Rampa de acesso ao pavimento superior

O Antdnio Romano

de Oliveira n°44 Fone (14) 3386 9040 CEP 18890-097 Taguai - SP.
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Quadra Poliesportiva

Quadra Poliesportiva

Pra

ca

s

Expedicionario Anténio Romano de Oliveira n°44 Fone (14) 3386 9040 CEP 18890-091 Taguai - SP.
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Quadro geral

Corredor de circulacéo

2

ps

Praca Expediciondrio Anténio Romano de Oliveira n°44 Fone (14} 3386 9040 CEP 18890-091 Taguai - SP
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¥

Corredor de circulacio

Cantina (com cozinha aos fundos)

Y
P

gé,f ‘ %{’7

Praca Expedicionario Antnio Romano de Oliveira n°44 Fone {14) 3386 9040 CEP 18880-091 Taguai - SP.
i
A
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Cantina (com cozinha aos fundos)

Cozinha

gL P
o

Fraga Expedicionario Antdnio Romano de Oliveira n°44 Fone {14} 3386 9040 CEP 18890-091 Taguai - SP.
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Corredor de circulacdo com acesso aos banheiros e a sala dos professores

"
‘ 7
-

Fraga Expedicionario Antonio Romano de Oliveira n°44 Fone (14) 3386 9040 GEP 18890-001 Taguai - SP.
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Banheiro Masculino (com sanitério acessivel)

o,

a Expediciondrio Antnio Romano de Oliveira n°44 Fone (14) 3386 9040 CEP 18890-091 Taguai ~ SP.
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MUNI IPIO DE TAGUAI

CNP.: 45.223.723/0001-50
Taguai: Capital das Confecgbes

Sala dos professores
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Taguai: Capital das Confecges
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Corredor com acesso as salas
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GNP 46.223.723/10001-50
Tagual: Capital das Confecgdes

Corredor com acesso as salas

Sala 1
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MUNICIPIO DE TAGUAI

CNPJ: 46.223.723/0001-50
Tagual: Capital das Confeccoes
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Rampa de acessibilidade (acesso para o hall pavimento superior)
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MUNICIPIO DE TAGUAI

CNPJ. 46.223.723/0001-50
Taguai: Capital das Confecgbes

Corredor 1 de acesso as salas

Corredor de acesso as salas com mezanino
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Falhas, Patologias e Riscos

Durante a vistoria realizada no imovel, foram identificadas inconformidades, riscos e
pendéncias construtivas, como: o pavimenio superior encontra-se em estagio
inacabado, sem aplicagéo de reboco, pintura, revestimento de piso e sem instalacdo
de forro, deixando elementos estruturais e de vedag&o expostos e suscetiveis a acéo
de agentes climaticos, além de impossibilitar o uso imediato dos ambientes. Verificou-
se, ainda, que parte da cobertura dos corredores superiores permanece sem
conclus8o, permitindo a incidéncia direta de intempéries, o que pode ocasionar

infiltragGes, degradagéio precoce dos materiais e comprometimento da durabilidade
das superficies.

Outro ponto relevante diz respeito ao mezanino localizado no pavimento superior, que
apresenta uma abertura desprovida de guarda-corpo. Tal condicdo configura risco de
queda em altura e demanda a instalacdo imediata de sistema de protecéo adequado,
conforme normas de Seguranca vigentes, antes de qualquer utilizac@o do espaco.

Da mesma forma, verificou-se que as salas situadas no pavimento superior
encontram-se sem esquadrias — janelas e portas — o que compromete a seguranca
fisica dos usuarios e inviabiliza o fechamento adequado dos ambientes, tornando-os
suscetiveis a acidentes, interferéncias externas e eventuais danos estruturais ou
patrimoniais.

Os sanitarios do pavimento superior também se encontram inacabados, sem a
instalagBo de vasos sanitarios, lavatorios, revestimentos e sem a conciusao das redes
hidraulicas, o que impossibilita sua utilizagdo. Ademais, verificou-se gue as
instalacBes elétricas do mesmo pavimento permanecem incompletas, condicdo que
pode representar risco de choque eletrico, falhas operacionais ou comprometimento
da seguranca caso sejam acionadas antes da finalizag&o e certificacéio adequadas.

Embora néo tenham sido encontradas patologias graves na construcéo, a condicio
atual do piso superior favorece o surgimento de problemas futuros, como infiltractes
e deterioracdo de paredes sem proteco. Além disso, ambientes sem piso e com
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materiais expostos aumentam o risco de escorregdes, tropegos e outros acidentes,
especialmente em areas onde circulam criangas.

No que se refere a acessibilidade, constatou-se que o imoével estd, em geral, bem
adaptado, necessitando apenas de ajustes pontuais, tais como ¢ nivelamento ou
remogao do trilho da porta do banheiro, instalacéo de barras de apoio, adequacio do

lavatoric a altura acessivel e inclusdo de alarmes dentro das cabines destinadas a
pessoas com deficiéncia.

Em sintese, o piso inferior apresenta condicbes satisfatorias e praticamente prontas
para uso, necessitando apenas de ajustes pontuais. Por outro lado, o piso superior
ainda requer a finalizacéo de diversas etapas essenciais, tais como o fechamento de
ambientes, instalag8o de equipamentos de seguranca, execucdo de acabamentos e
concluséo da cobertura, sendo a adequagéo desses pontos é imprescindivel para gue
a edificacdo ofereca plenas condicdes de uso, seguranga e funcionalidade.

¥

Por fim, importante mencionar ainda que o bloqueio e isolamento da parte superior da
edificagdo n&o interfere no funcionamento do pavimento térreo, uma vez que todas as
éreas essenciais do andar inferior encontram-se concluidas e independentes das
instalagbes superiores. Assim, é plenamente possivel utilizar o piso térreo de forma
segura e adequada enquanto as obras do piso superior permanecem paralisadas ou
em fase de finalizago.

Conclusdo da Comissio de Avaliacéo

Apds vistoria in loco, analise documental e avaliagdo das condicdes gerais do imével
destinado & instalacdo de unidade escolar municipal, apresenta-se a presente
manifestacdo, nos termos das atribuices legais desta fiscalizaco.

Inicialmente, realizou-se a andlise preliminar do bem, observando seu estado de
conservagao, grau de conclusdo da obra, adequacdes necessérias e potencial de
utilizag8o imediata, constatando-se que o pavimento térreo enconira-se concluido,

18890-091 Taguai - 9P,




com ambientes finalizados, instalacdes funcionais e condigbes que permitem seu uso
imediato para atividades educacionais, demandando apenas ajustes pontuais

O pavimento superior, por sua vez, encontra-se inacabado, demandando a execucdo
de revestimentos, instalacdo de portas e janelas, finalizacdo das instalacbes
hidraulicas e elétricas, conclusio da cobertura e colocacdo de guarda-corpo no
mezanino. Tais intervencdes s80 necessarias apenas para o uso pleno do segundo
pavimento, ndo impedindo, contudo, o funcionamento do pavimento térreo, que pode
ser utilizado de forma independente e segura.

Em relac8o & existéncia de iméveis publicos vagos que poderiam atender 2 mesma
finalidade, o setor competente do patrimonio municipal certificou a inexisténcia de
outros imé6veis publicos disponiveis, tampouco estruturas escolares proprias, que
possam ser utilizadas ou adaptadas para abrigar a unidade. A inexisténcia de imgveis
publicos aptos reforca a necessidade de aquisicéo de bem particular que atenda as

caracteristicas e exigéncias especificas da educagdo municipal, ndo havendo
alternativa viavel no acervo patrimonial atual,

Quanto a justificativa da singularidade do imovel em andlise, destaca-se que sua
localizacio apresenta condigdes notavelmente favoraveis ao servico publico. O imdvel
situa-se em drea com facil acesso, permitindo deslocamento facilitado para alunos,
servidores e comunidade, favorecendo também a operagéo do transporte escolar
municipal, que podera atuar com eficiéncia devido a posicéo estratégica do edificio
Alem disso, esta situado em local de acesso ao centro da cidade, bem como aos
bairros descentralizados, incluindo o novo CDHU ja em construgdo a poucos metros

do local e o loteamento Jardim Europa, em fase de venda de lotes, situado também a
poucos metros do imével em destaque.

Ademais, trata-se de um imével ja edificado com estrutura escolar avangada, o gue
reduz custos totais do empreendimento, encurta o prazo necessario para inicio das
atividades educacionais e evita gastos publicos maiores, que seriam inevitaveis caso
@ administrag8o precisasse iniciar obra nova em outro local. Outrossim, deve-se

considerar que a inutilidade imediata do pavimento superior ndo prejudica a finalidade
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imediata, uma vez que o novo CDHU possui previsdo de conciusdo para o final de J7/
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2028, com possivel aumento de demanda somente para 2027, sendo, portanto,
irrelevante neste momento.

O conjunto desses fatores — estrutura parcialmente concluida, possibilidade de uso
imediato do piso térreo, ausénecia de imével publico disponivel e localizacéo
privilegiada — evidencia a singularidade do imével e demonstra que sua aquisicéo

representa vantagem significativa para o municipio em relacdio a eventuais
alternativas.

Dessa forma, a ComissBo entende que o imével avaliado redne caracteristicas
compativeis com as necessidades da administragdo, apresenta beneficios concretos

& comunidade escolar e configura escolha adequada e vantajosa para a implantagdo
da nova escola municipal.

Quanto ao valor de avaliag8o para aquisico pretendida, evidente que a concluséo
deste baseia-se em laudo elaborado por profissional técnico competente, solicitado
para subsidiar o trabalho desta comissdo.

Assim, considerando o método de pesquisa de mercado adotado pelo perito técnico
avaliador, baseado no custo unitario basico do Estado de Sdo Paulo, levando em
conta a media dos pregos do metro quadrado da area construida acabada, inacabada
e do galpdo industrial (quadra poliesportiva), apurou-se que o custo total para
aquisicdo de terreno e construgdo de um imdvel do mesmo padréo seria de R$
2.857.912,67 (dois milhdes seiscentos e cinquenta e sete mil novecentos e doze reais
© sessenta e sete centavos), conforme suscitado no laudo tecnico anexo.

A proposta apresentada pela proprietaria & Administracdo é de R$ 3.110.075.00 (trés
mithdes, cento e dez mil e setenta e cinco reais), valor compativel com o preco de
mercado. Conforme destacado no laudo técnico de avaliagdo anexo, ao custo de
produco estimado em R$ 2.657.912.67 deve-se aplicar uma variacéo majorante entre

15% e 30% para aquisicio do imével pronto, resultando em uma faixa de valor entre
R$ 3.056.599,57 e R$ 3.455.286 47.
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Assim, considerando a necessidade imediata da Administrac&o, a inerente lentiddo e
complexidade dos processos licitatérios para construcéo de um novo imdvel pelo
Poder Pdblico, a inexisténcia de imdvel compativel com as exigénecias do setor
demandante e a auséncia de alternativas semelhantes disponiveis no mercado, ndo
s& mostra razoavel optar pelo caminho inverso. Isso porque o valor ofertado apresenta
diferenga minima em relacio ao valor minimo da avaliacdo de mercado,
correspondendo a uma variagdo de 1 7,01% acima do custo de produgéo estimado, ou
2,01% do custo minimo de mercado.

Sendo assim, esta Comissdo entende que a aquisic8o do iméve! pelo valor ofertado
configura, no presente momento, a solugdo mais adequada, por atender de forma
mais eficiente e imediata as necessidades da Administragdo Publica

Tagual, 01 de dezembro de 2025
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